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М1ЩФШ РОССИИ 
ФВДКРЛЛШЛЯ НАЛОГОВАЯ СЛУЖБА 

УИРЛВЛКНШ: 
ФКДГСГ'АЛЫКНЧ НАЛОГОВОЙ СЛУЖЬЫ 

ПО ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТИ 
(УФ11С J'pCCrtH fioHpuyrc»cort оСлвдти.) 
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Заместителю председателя j: ' 
Законодательного Собршия. 
Иркутской области, .... J* 
председателю , .кацШа$4: по :• 
ценообразованию, ' .. . Л-• .финанердот • 
Экономическому ' . ii\ j .. "налоговому 
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Управление Федеральной налоговой службы но Иркутской -облаоти, рассмотрев 

'•si "Имущество организаций» (далее - предложения), не возражая в целой посущ'еству указанных 
Изменений в законодательстве, сообщает следующее. ' '! • . 

1. . По пункту 2 предложений отмечаем, что дополнение у1сазанкого проекта закопа 
в ̂ асти критерий площадей формулировкой «общей площадью торговых '> залов и •' залов 
обслуживания» 'Противоречит положениям пункта 4, .4.1, 5 статьи 378.2 'Налогового кодекса 
Российской Федерации (далее - НК РФ), которыми • установлены необходимые ]фйтерии, 
позволяющие отнести то или иное недвижимое • имущество к объекту обложения налогом на 

"имущество организаций, в; отнйшепии которого налоговая база подлежит и'счя&лёлшо отчетом 
'Такого показателе как кадастровая стоимость, •' ; ' 

Впадение в региональный закон критерия, учитывающего общую лдмцадь торговых 
далов и задов обслуживания, не является возможным» поскольку • шюдёдейе понятия в 
положениях главы 30 «Налог на-имущество организаций» НК РФ не фйгурйр^уг и приведены 

РФ и целях' налогообложения единым налогом ка-вмененный доход для Отдельных видов 
>v г: . деятельности, длзг целей латентной системы налогообложения и торгового сб$£а,' а возможи'остк 

' —отнести недвижимое имуд^есиио к объекту налогообложения поставлена' ̂ зависимость от дели 
c- v-.. v-;\ •'Ьбщей шюлш'ди помещений здания .(строения, . сооружения), назяа^екйё, разрешЬннос-

:'.v„ йспользовшше или наименование которых предусматривает размещение-токовых объектов, 
объектов общественного питания и (или) объектов бытового обслуживания» в^бщей площади 

к : :1;'зйййия :(стрОейия, сооружения), (доли общей площади здания (слроенкя,•-ообружепия)'-'"либо' 
$.«'ч'-' •^•'•"'•^йейдого Помещения, Используемой для размещения торговых объектов, объектов общественного 

"' Пйтания и'(или) объектов'бхлхтого обслуживания). 
2, Пункт 4 предложений не соответствует положениям пункта \ -статьи 373 НК РФ 

S связи с тем, "что Щ^/щвпдуальныс. предприниматели плательщиками налога].на имущество-
Г'^^^РТанйзаций не являются, г . . :Ъ •• • V-
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Действ'итехшпмй государственный советник 
Щ? --Й ••^Российской Федерации 3 класса 
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